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Anotace

JURČIKOVÁ, Kateřina. Postavení žáka s poruchou řečové komunikace v třídním

kolektivu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 60 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá postavením žáka s poruchou řečové komunikace v rámci

třídního kolektivu. Teoretická část je zaměřena na vývoj člověka z pohledu psychologie,

zejména v oblasti socializace a vztahů s vrstevníky v předškolním a školním věku.

Následně se práce věnuje problematice třídního kolektivu, stručně také klimatu třídy a jeho

zjišťování pomocí metod výzkumného šetření. Dalším tématem je žák se speciálními

vzdělávacími potřebami na základní škole. Přiblížena je aktuální legislativa věnující se této

problematice a podpora žáků pomocí integrace a výuky podle individuálního vzdělávacího

plánu, a také jsou popsány poradenské služby zajišťující podporu v této oblasti. Další část

se již věnuje konkrétním poruchám řečové komunikace, které se vyskytují u žáků ve

třídách zapojených do výzkumného šetření. Empirická část popisuje výsledky sociometrie

v jednotlivých třídách, s důrazem na umístění žáka s poruchou řečové komunikace

v kolektivu a jeho charakteristiku. Výzkumné šetření bylo realizováno pomocí

sociometrického-ratingového dotazníku a rozhovorů s učiteli ve třídách prvního a druhého

stupně základní školy.

Klíčová slova: třídní kolektiv, žák s poruchou řečové komunikace, vrstevnická skupina,

sociometrie.

Annotation

JURČIKOVÁ, Kateřina. Position of the student with disorder of speech communication in

class group. Hradec Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové, 2015.

60 p. Bachelor Degree thesis.

Bachelor thesis deals with the position of the student with disorder of speech

communication in the class group. The theoretical part is focused on human development

from the perspective of psychology, particularly in the area of socialization and

relationships with peers in preschool and school age. Subsequently, the work is attend to

the problems of class group, also briefly describes classroom climate and its analyze by the

methods of the research. Next topic is the student with special educational needs at the

elementary school. Explained is current legislation dealing with these problems and

support for students through the integration and teaching by individual educational plan,

and also describes consulting services providing support in this area. The next part is

attend to specific disorders of speech communication that appear among pupils in the

classes involved in the research. The empirical part describes the results of sociometry in

each class, with accent on the location of the student with disorder of speech

communication in the class group and his or her characteristics. The survey was realized

by using sociometric-rating questionnaire and interviews with teachers in the classroom at

first and second grade of elementary school.

Keywords: class group, student with disorder of speech communication, peer group,

sociometry.
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Úvod

Školní věk je jistě jednou z nejdůležitějších etap života člověka, zejména v oblasti

sociální, získávání kontaktů, navazování přátelství, ale také osamostatňování se či

budování postojů do budoucna, protože postupem času během školní docházky si každý

určitě najde své zájmy, koníčky a na konci základní školy se bude rozhodovat, kam

v oblasti vzdělávání bude pokračovat dále. Právě z hlediska socializace, soužití

s vrstevnickou skupinou ve školní třídě, ale i mimo školní prostředí, je důležité, aby si

každý jedinec vybudoval určité postavení v daném kolektivu a mohl tak navázat přátelský

vztah s vybranými vrstevníky. Ne každý jedinec však touží po pozicích na špičce

hierarchie ve skupině, zejména introverti nebudou toužit po pozornosti ostatních a budou

vyhledávat přítomnost pouze několika lidí či se budou sdružovat do menších skupin.

Důležité tedy je, aby dítě nebylo úplně vyčleňováno ze třídy a nedocházelo tak dokonce

k jeho šikanování, což může v horších případech značně ovlivnit jeho vývoj. V rámci

třídního kolektivu lze tyto konkrétní vztahy zjistit pomocí výzkumného šetření v podobě

dotazníků, ale i rozhovorů či pozorování, apod.

Cílem této bakalářské práce je však zjištění postavení v třídním kolektivu

konkrétního žáka, a tím je žák s poruchou řečové komunikace. Empirická část práce

se tedy nebude zabývat vztahy mezi žáky v kolektivu, ale zaměří se na hodnocení žáka

ostatními vrstevníky. Pokud jsou žáci dotázáni na zdůvodnění sympatií, nebo naopak

nesympatií k žákovi, bude cílem výzkumného šetření zjistit, zda se objeví zmínka o jeho

poruše řeči v popisu jeho charakteristiky. Pozornost je tedy věnována nejen pozici žáka

v třídním kolektivu, ale také jeho slovnímu hodnocení ostatními spolužáky a následné

porovnání charakteristikou žáků nacházejících se na okrajích žebříčku, nejoblíbenějších

a nejméně oblíbených. Jako doplnění podrobnějších informací o kolektivu je využito

rozhovorů s třídními učiteli, kteří popsali vlastní náhled na třídní kolektiv, případně se

vyjádřili přímo k charakteristikám žáků s poruchou řečové komunikace a mohli tak popsat

aktuální situaci ve třídě, ale i řešení případných konfliktů z minulosti.

Teoretická část se zabývá tématem vývoje dítěte z pohledu psychologie, zejména

jeho socializace pomocí vrstevnických skupin v období předškolního a školního věku.

V první kapitole se nachází také téma dítěte s handicapem, jehož součástí je také náhled na

pojetí normality, které se v průběhu času mění a může být ovlivněno mnoha faktory, ale

i přístupy k normě, zároveň jsou zmíněná také možná znevýhodnění v třídním kolektivu

a ve školní úspěšnosti, plynoucí právě z poruchy řečové komunikace. Také od těchto

aspektů se odvíjí pojetí empirické části práce. Zjištění, čeho si žáci na prvním a druhém
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stupni základní školy nejvíce cení na svých spolužácích, může pomoci nahlédnout na

postavení vybraného žáka, zda splňuje žádané charakteristiky a mohou se plně projevovat

i přes poruchu řečové komunikace.

Druhá kapitola je zaměřena primárně na školní prostředí, a to ve dvou směrech.

Prvním je kolektiv školní třídy a druhým je žák se speciálními vzdělávacími potřebami,

jeho podpora ze strany školy, učitelů, úprava výuky, ale také vysvětlení pojmu integrace,

především za pomoci využití zejména legislativních dokumentů Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy. Třetí kapitola je věnována vybraným poruchám řečové

komunikace, avšak pouze těm, které se vyskytly u žáků ve třídách zapojených do

sociometrického šetření. V této kapitole je pouze stručně přiblížena symptomatologie

daných poruch. Vzhledem k tomu, že se jedná o hodnocení žáka ostatními spolužáky,

je kladen důraz na projevy poruchy, které mohou vnímat lidé v okolí žáka.

I když se v tomto případě jedná o lehké poruchy řečové komunikace, žáci

v zapojených třídních kolektivech jsou schopni komunikace a jejich porucha se projevuje

především ve formální stránce projevu a ne obsahové, mohou je tyto poruchy ovlivňovat

v jejich hodnocení celkového vystupování. Cílem empirické části je tedy zjištění, zda je

postavení žáka v třídním kolektivu ovlivněno právě poruchou řečové komunikace,

a následně jakých charakteristik si spolužáci na jednotlivých lidech váží nebo jim naopak

vadí.
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I Teoretická část

Tato bakalářská práce se věnuje tématu postavení žáka s poruchou řečové

komunikace v třídním kolektivu, proto se teoretická část bude věnovat v hlavních

kapitolách psychosociálnímu náhledu na vývoj žáka, využije poznatků z vývojové

a sociální psychologie a také speciální pedagogiky. Další část se bude zabývat žákem

z pohledu oblasti školství a přístupu k jedinci se speciálními vzdělávacími potřebami.

V návaznosti na empirickou část práce bude přiblížena diagnostika klimatu třídy. Poslední

část se věnuje poruchám řečové komunikace, zejména těm, které se vyskytly u žáků

z cílové skupiny výzkumného šetření.

1 Psychosociální vývoj dítěte

Tato kapitola bude věnována vývoji dítěte z hlediska psychologie vývoje osobnosti

s důrazem na potřeby socializace. Vzhledem k tomu, že hlavním tématem práce je jedinec

ve školním věku s poruchou řečové komunikace, je třeba zmínit náhled společnosti na

osoby s handicapem. Vývoj člověka zejména z pohledu jeho sociálních potřeb, vztahů

s okolím, s vrstevníky ve školním zařízení o mimo něj, bude popsán v následujících dvou

podkapitolách. Následně bude obsah další části kapitoly zaměřen na dítě s handicapem, pro

potřeby této bakalářské práce bude zmíněna problematika přístupu k normalitě a následně


[…]


pouze ta, aby narušení řeči bylo zřejmé pro okolí, takže se mohlo jednat „pouze“ poruchu

artikulace, která je poměrně rozšířená v mladším školním věku. Náplní práce klinického

logopeda je také péče o tyto děti a dosažení správné artikulace může hrát důležitou roli při

volbě profesního uplatnění například. Odchylky v artikulaci mohou také přispívat

k odlišení žáka od většiny a ovlivňovat hodnocení jeho celkového projevu.

Z výsledků vyplývá, že žáci s poruchou řečové komunikace se nachází v hierarchii

třídy v průměrném hodnocení ve většině případů. U nikoho se však v charakteristice

nevyskytla zmínka o odchylce v řeči, což hodnotím jako pozitivní jev. Komunikaci mezi

sebou však hodnotí žáci jako důležitou, vzhledem k tomu, že mezi níže hodnocenými se

nachází také žáci, kteří se do aktivit a vzájemného povídání nechtějí zapojit. Hlavní důraz

je kladen na chování a celkové vystupování žáka. Je možné, že pokud by se jednalo o žáky

se závažnější poruchou, kteří by kvůli tomu komunikovat nemohli nebo při nízkém

sebehodnocení sami komunikovat nechtěli, byli by hodnoceni nižšími známkami. Získat

však třídy, které by byly ochotné zapojit se do výzkumného šetření, a navštěvoval je žák

s těžší poruchou řečové komunikace, považuji za velmi náročné. Důležitá ale je ve všech

případech práce třídního učitele, který je schopen problém daného žáka šetrně vysvětlit

jeho spolužákům a nadále udržovat pozitivně laděné klima třídního kolektivu.
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Třída A

Žáci Index vlivu Index obliby

1 2,14 2,32

2 2,64 2,59

3 3,73 4,22

4 4,22 4,17

5 2,41 2,54

6 3,14 3,18

7 2,82 2,91

8 3,27 3,41

9 3,09 2,95

10 3,14 3,41

11 1,5 2,14

12 2,5 2,64

13 4,32 4,68

14 3,68 3,82

15 3,32 3,18

16 2,61 3,13

17 2,91 2,91

18 2,36 2,77

19 2,45 2,59

20 4,86 4,82

21 2,55 3,09

22 2,59 3,05

23 4 4,59

24 2,68 2,59

25 3,09 3,43

26 4,09 4,24

Index třídy 3,08 3,28

Třída B

Žáci Index vlivu Index obliby

1 3,04 3,16

2 1,79 2,33

3 2,96 3,08

4 4,29 4,58

5 3,04 3,42

6 2,25 2,71

7 2,63 2,72

8 2,16 2,5

9 2,08 2,16

10 2,96 3,29

11 1,65 1,63

12 3,75 3,66

13 2,21 2,66

14 3,58 3,33

15 4,44 4,92

16 3,16 3,35

17 2,42 1,94

18 4,38 4,66

19 2,96 3,5

20 2,92 2,96

21 2,16 2,63

22 3,21 3,5

23 2,63 2,92

24 3,13 3,46

25 2,54 2,58

26 2,35 2,5

27 3,36 4,54

28 4,29 4,84

Index třídy 2,94 3,19

Třída C

Žáci Index vlivu Index obliby

1 1,69 3,57

2 3,39 3

3 3,04 2,65

4 1,61 3,3

5 2,61 2,09

6 2,95 3,78

7 3,26 2,78

8 3 2,83

9 2,82 2,48

10 3,14 2,91

11 2,79 2,71

12 1,91 2,96

13 1,91 2,74

14 2,64 2,78

15 3,43 2,78

16 4,26 3,3

17 3,3 2,39

18 4 3,42

19 3 2,09

20 2,13 3,91

21 3,36 2,83

22 3,91 3,43

23 2,45 2,22

24 2,83 2,5

25 2,57 4,22

26 2,86 2,23

Index třídy 2,87 2,92

Třída D

Žáci Index vlivu Index obliby

1 2,66 2,29

2 2,9 2,76

3 3,33 2,9

4 3,73 2,68

5 2,43 3,43

6 2,81 3,9

7 2,9 2,24

8 3,62 3,71

9 2,9 2,86

10 2,76 2,09

11 2,95 1,95

12 3,19 2,43

13 3 3,33

14 2,14 2,52

15 2,24 2

16 2,05 2,09

17 2,9 3,05

18 3,05 2

19 3,38 2,43

20 2,76 1,86

21 2,62 2,19

22 3,48 2,52

23 2,09 1,76

Index třídy 2,86 2,56

Třída E

Žáci Index vlivu index obliby

1 2 1,85

2 3,4 2,5

3 3,3 3

4 2,4 2,15

5 3 2,9

6 1,55 2

7 2,66 2,42

8 2,7 2,95

9 2,42 2,38

10 2,55 2,3

11 3,9 2,85

12 1,3 2,1

13 1,81 2,04

14 2,45 2,55

15 4,15 4,45

16 3,35 2,7

17 3,89 4,05

18 2,55 2,45

19 2,05 2,2

20 2,8 2,5

21 2,9 2,47

22 2,7 2,15

23 2 2,31

24 3,35 3,25

Index třídy 2,72 2,61

Třída F:

Žáci Index vlivu Index obliby

1 2,9 2,36

2 3,27 2,9

3 4,27 3,9

4 1 1,45

5 2,09 1,63

6 4,45 4

7 2,27 2,54

8 2,27 2,64

9 1,82 2,18

10 2,36 2,18

11 3 2,9

12 3,9 3,09

Index třídy 2,8 2,65

Třída G

Žáci Index vlivu Index obliby

1 2 2,25

2 1,58 1,83

3 2,66 2

4 3,16 2,42

5 3,33 2,75

6 4 2,83

7 2,08 2,42

8 4,25 3

9 2,25 1,58

10 1,33 1,92

11 2,66 3,16

12 2,25 2,25

13 4,7 3,18

Index třídy 2,78 2,43