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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Autorka si jako téma své závěrečné práce vybrala oblast postavení žáka s poruchou řečové
komunikace v třídním kolektivu, což je bezpochyby téma nesmírně důležité, velice aktuální a
v současné literatuře nenacházející tolik prostoru. Téma a jeho výběr lze tedy hodnotit pouze
pochvalou.

Zhodnocení cílů práce:

Stanovený cíl práce (zjistit, jaké je postavení žáků s poruchou řečové komunikace v třídním
kolektivu) považuji v kontextu realizovaného empirického šetření, které je velmi poctivě
zpracováno, za zcela splněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce Ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano

Přiměřená odborná terminologie práce Ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

Ano S výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

Ano

Realizace originálního metodického
postupu

Ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

Ne

Splnění deklarovaných cílů práce Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Ano

Užití akceptované formy citací Ano

Vhodná jazyková úroveň práce Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano

Přiměřená forma příloh Ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Téma je zpracována s logickou posloupností, metodologicky
korektně a velmi precizně. Drobné chyby (nepřesnosti) jsou podle mě na bakalářské úrovni
tolerovatelné a nijak nesnižují vysokou úroveň posuzované práce.
b)
c)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek
b)

Otázky k obhajobě práce:

a) Čím si autorka vysvětluje popsanou pozici žáků v jejich třídních kolektivech?
b) Jaké další využití má zkoumání postavení žáka v kolektivu v rámci speciální pedagogiky?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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